anno, quinto kal. Julii Ciperani, oppidi in Campania dedit. Ut magna sit admiratione dignus, qui adeo celso et invicto animi perstiterit inter moles angustiarum, ut cum magis premeretur a principibus, in alios principes quos sibi allicere debuisset et blanditiis reddere obsequentes, nihil remiserit vigoris Ecclesiasticæ severitatis et constantiæ sacerdotalis, quin in eos toto animo cunctisque viribus vindex legum insurgeret, nihili faciens, si eos etiam ob justitiam conservandam sibi infensos redderet adversarios; satis ducens a partibus suis veritatis et justitiæ defensorem adstare Deum, in cujus manibus sint corda regum, eaque in quam velit partem inclinet, quem omnes experiantur adiutorem atque defensorem assistere, qui cuncta quæ agant, non privato animi affectu, sed amore tantum justitiæ zeloque rectitudinis prosequantur. At quam magna hæc, exæstantem in rege libidinem coercere? quamque perardua, ab inolita antiquitus consuetudine regem cum populo revocare, cum præsertim non deessent qui illi faverent viri docti, atque instituto vitæ sanctissimi? quam insuper insolitum, flectere posse regem ab ea, quam totis nisibus defendendam sententiam suscepisset? nam ut plurimum, in quam partem se inclinat animus regis, eidem propensior hæret et immobilis perstat; quod indignum putet regia majestate, istiusmodi nobilitate posse redargui levitatis. Attamen Gregorius papa in Catholico rege, Dei ope fultus, isthæc omnia superavit, quod proprium sit Catholici principis, a capite non desciscere, sed Catholicæ Ecclesiæ antistiti monenti annuere, atque præcipienti obtemperare, sicut ille læcisse cognoscitur.

66. *Idem rex in omnibus parens Gregorio disciplinam Ecclesiasticam ad ejus nutum composuit.* — Constat enim a rege Catholico Alphonso in omnibus cumulate satisfactum Gregorio papæ, nempe una cum suis suscepisse servandum in divinis Officiis Romanum Ordinem, uxorem diversam a consanguinea defunctæ conjugis accepisse; insuper ut sancto Pontifici se arctius insinuaret, munera mississe, regia digna munificentia, ad sanctum Petrum. Constat hæc de recepto Romano Ordine atque muneribus, ex aliis ejusdem Gregorii papæ litteris, anno sequenti ad eundem regem Alphonsum datis; de conjugis vero, ex his quæ scribit Tudensis, qui quatuor numerans regis ejusdem uxores, nullas earum inter se consanguinitate conjunctas ostendit: itemque Pelagus, qui recenset quinque, alii vero sex ejusdem uxores. Sed scimus a rerum Hispanicarum compluribus scriptoribus negari, ab eodem rege susceptum unquam Romanum Ordinem, atque dimissum Officium Gothicum. Quamobrem hic reddendæ sunt citatæ nuper litteræ Gregorii papæ, ad eundem Alphonsum regem date, cum de his omnibus idem princeps ad eundem Pontificem litteras conscripsisset: in quibus etiam illud idem rex ab eo doceri rogavit, quid esset, quod in ipsum tot mala per regem

¹ 3. Reg. 1. — ² Greg. I. VIII. Ep. II.

Henricum, et alios principes vel episcopos inferri jugiter sparsum esset. Ad quæ omnia idem Pontifex ista rescripsit ¹ :

67. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Alphonso glorioso regi Hispaniæ, salutem et Apostolicam benedictionem ». Plane dispar ista saluatio ab illa, superioribus indita litteris, qua dicebatur, « Apostolicam benedictionem, si obedierit ». Sed audi ipsam Epistolam :

« Non ignorat prudentia tua mentiri peccatum esse (si et de otioso verbo in districto examine exigenda est ratio). Sed ne mendacium quidem ipsum quod fit pia intentione pro pace, a culpa penitus immune esse probari potest. Hæc ideo prælibavimus, ut cum in cæteris illud peccatum esse non dubitaveris, in sacerdotibus quasi sacrilegium conicias; et quod tibi dirigimus, ita in re esse teste veritate cognoscas. Non nos latet, multa de nostris factis ac dictis tuis auribus sinistra interpretatione deferri; unde et pro nobis in notitiam dilectionis tuæ oblectantibus respondere, non alienum putavimus. Peccatorem me esse (sicut verum est) confiteri minime piget: verum, si causa odii vel detractionis eorum qui in nos fremunt subtiliter investigetur, profecto non tam alicujus iniquitatis meæ intuitu, quam ex veritatis assertionem, justitiæque contradictione illos in nos exarsisse patebit; quorum quidem servitia et largissima munera nos satis abundantius multis antecessoribus nostris habere potuimus, si, ad periculum illorum et nostrum, veritatem silere malitiamque ipsorum dissimulare maluissemus. At nos certe ex hujus vitæ termino, et temporalium commodorum qualitate perpendentes, nunquam melius quemquam posse episcopum nominari, quam cum persecutionem patitur propter justitiam, decrevimus potius divinis mandatis obtemperando, pravorum inimicitias incurere, quam illis male placendo, iram Dei provocare.

68. « Nunc ad industriam tuam sermonem vertimus, charissime fili. Noverit excellentia tua, dilectissime, illud unum admodum nobis, imo divinæ clementiæ placere, quod in Ecclesiis regni tui matris omnium sanctæ Romanæ Ecclesiæ Ordinem recipi, et ex antiquo more celebrari feceris. Denique in illo, quem hactenus tenuisse videmini (sicut suggerentibus religiosis viris didicimus) quædam contra Catholicam fidem inserta esse patulo convincuntur. Quæ cum relinquere, et ad priscam consuetudinem, scilicet hujus Ecclesiæ, reverti deliberasti, non dubie te beatum Petrum patronum optare, et subditorum tuorum salutem, cælesti gratia inspirante (sicut regem decet) curare monstrasti. Quod tamen gaudium de sapientia tua multo cumulatus referimus, cum tuæ humilitatis illustrem famam memoriæ interdum reducimus, et eam virtutem, quæ cum regni potentia vix aut rarissime capi sub uno domicilio consuevit, in corde tuo morari consideramus.